

2013年2月14日

チューリッヒ・ライフ・インシュアランス・カンパニー・リミテッド

## 平成24年度第3四半期報告

平成24年度第3四半期（4月1日～12月31日）の業績をお知らせいたします。

### <目次>

1.	主要業績	…… 1 ページ
2.	資産運用の実績(一般勘定)	…… 3 ページ
3.	四半期貸借対照表	…… 5 ページ
4.	四半期損益計算書	…… 6 ページ
5.	経常利益等の明細(基礎利益)	…… 8 ページ
6.	ソルベンシー・マージン比率	…… 9 ページ
7.	特別勘定の状況	…… 10 ページ
8.	保険会社及びその子会社等の状況	…… 10 ページ
参考	証券化商品等の投資及びサブプライム関連投資の状況	…… 10 ページ

以上

本件に関するお問い合わせ先：  
チューリッヒ・ライフ・インシュアランス・カンパニー・リミテッド  
マーケティング・コミュニケーション部 広報  
Tel：03-6832-1612 FAX：03-6832-1620

## 1. 主要業績

### (1) 保有契約高及び新契約高

#### ・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	平成23年度末		平成24年度 第3四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		
				前年度 末比	前年度 末比	
個 人 保 険	192	3,642	187	97.7	3,396	93.3
個 人 年 金 保 険	1	49	1	90.2	38	78.4
団 体 保 険	—	—	—	—	—	—
団 体 年 金 保 険	—	—	—	—	—	—

- (注) 1. 個人保険については、死亡保障金額を記載しており、第三分野保険の保障額は含まれておりません。  
 2. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

#### ・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区分	平成23年度 第3四半期累計期間				平成24年度 第3四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	金 額				
		新契約	転換による 純増加			前年 同期比	前年 同期比	新契約	転換による 純増加	
個 人 保 険	4	33	33	—	4	98.4	22	67.7	22	—
個 人 年 金 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団 体 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団 体 年 金 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

- (注) 個人保険については、死亡保障金額を記載しており、第三分野保険の保障額は含まれておりません。

## (2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成23年度末	平成24年度 第3四半期 会計期間末	
			前年度 末比
個 人 保 険	9,723	9,537	98.1
個 人 年 金 保 険	753	707	93.9
合 計	10,476	10,244	97.8
うち医療保障・ 生前給付保障等	7,446	7,370	99.0

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成23年度 第3四半期累計期間	平成24年度 第3四半期累計期間	
			前年 同期比
個 人 保 険	341	331	97.0
個 人 年 金 保 険	—	—	—
合 計	341	331	97.0
うち医療保障・ 生前給付保障等	292	300	102.7

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。
2. 医療保障・生前給付保障等とは、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付等)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

## 2. 資産運用の実績（一般勘定）

### （1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	平成23年度末		平成24年度 第3四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現 預 金 ・ コ ー ル ロ ー ン	527	3.1	592	3.5
買 現 先 勘 定	—	—	—	—
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金	—	—	—	—
買 入 金 銭 債 権	—	—	—	—
商 品 有 価 証 券	—	—	—	—
金 銭 の 信 託	—	—	—	—
有 価 証 券	14,970	89.4	14,910	89.2
公 社 債	11,129	66.5	10,694	64.0
株 式	70	0.4	70	0.4
外 国 証 券	3,031	18.1	3,260	19.5
公 社 債	3,031	18.1	3,260	19.5
株 式 等	—	—	—	—
そ の 他 の 証 券	740	4.4	886	5.3
貸 付 金	—	—	—	—
不 動 産	32	0.2	47	0.3
繰 延 税 金 資 産	—	—	—	—
そ の 他	1,227	7.3	1,173	7.0
貸 倒 引 当 金	—	—	—	—
合 計	16,758	100.0	16,724	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	—	—	—	—

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの）

(単位：百万円)

区 分	平成23年度末					平成24年度 第3四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益		帳簿価額	時 価	差 損 益			
			差益	差損			差益	差損		
満期保有目的の債券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
責任準備金対応債券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
その他の有価証券	14,839	14,900	61	82	21	14,688	14,840	152	166	13
公 社 債	11,118	11,129	10	20	10	10,668	10,694	25	36	10
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	3,034	3,031	△2	7	9	3,237	3,260	22	25	3
公 社 債	3,034	3,031	△2	7	9	3,237	3,260	22	25	3
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	686	740	53	55	1	782	886	104	104	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	14,839	14,900	61	82	21	14,688	14,840	152	166	13
公 社 債	11,118	11,129	10	20	10	10,668	10,694	25	36	10
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	3,034	3,031	△2	7	9	3,237	3,260	22	25	3
公 社 債	3,034	3,031	△2	7	9	3,237	3,260	22	25	3
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	686	740	53	55	1	782	886	104	104	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	平成23年度末	平成24年度 第3四半期会計期間末
満期保有目的の債券	—	—
非上場外国債券	—	—
そ の 他	—	—
責任準備金対応債券	—	—
子会社・関連会社株式	—	—
その他の有価証券	70	70
非上場国内株式（店頭売買株式を除く）	70	70
非上場外国株式（店頭売買株式を除く）	—	—
非上場外国債券	—	—
その他	—	—
合 計	70	70

(3) 金銭の信託の時価情報

金銭の信託は保有していません。

### 3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	平成23年度末 要約貸借対照表 (平成24年3月31日現在)	平成24年度 第3四半期会計期間末 (平成24年12月31日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		532	595
有価証券		16,374	16,029
(うち国債)		(6,592)	(6,380)
(うち地方債)		(1)	(—)
(うち社債)		(4,535)	(4,313)
(うち株式)		(70)	(70)
(うち外国証券)		(3,031)	(3,260)
有形固定資産		64	87
無形固定資産		85	110
代理店貸		0	0
再保険貸		96	191
その他の資産		1,009	794
繰延税金資産		—	—
貸倒引当金		—	—
資産の部合計		18,163	17,810

(負債の部)			
保険契約準備金		15,663	15,271
支払準備金		723	844
責任準備金		14,940	14,427
代理店借		12	57
再保険借		156	362
その他の負債		952	642
借入金		600	—
未払法人税等		—	—
リース債務		0	—
資産除去債務		—	—
その他の負債		352	642
退職給付引当金		—	9
価格変動準備金		46	49
繰延税金負債		8	36
負債の部合計		16,840	16,430

(純資産の部)			
持込資本		382	382
供託金		200	200
剰余金		687	682
繰越利益剰余金		687	682
持込資本金等合計		1,270	1,264
その他の有価証券評価差額金		52	115
評価・換算差額等合計		52	115
純資産の部合計		1,323	1,380
負債及び純資産の部合計		18,163	17,810

#### 4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成23年度 第3四半期累計期間 (平成23年4月1日から 平成23年12月31日まで)	平成24年度 第3四半期累計期間 (平成24年4月1日から 平成24年12月31日まで)
		金 額	金 額
経 常 収 益		9,554	8,050
保 険 料 等 収 入		7,557	7,400
(うち保険料)		(7,170)	(6,953)
(うち再保険収入)		(386)	(447)
資 産 運 用 収 益		132	134
(うち利息及び配当金等収入)		(75)	(83)
(うち有価証券売却益)		(56)	(19)
(うち特別勘定資産運用益)		(—)	(31)
そ の 他 経 常 収 益		1,865	514
支 払 備 金 戻 入 額		184	—
責 任 準 備 金 戻 入 額		1,677	512
そ の 他 の 経 常 収 益		3	2
経 常 費 用		8,925	8,034
保 険 金 等 支 払 金		5,602	4,485
(うち保険金)		(2,483)	(1,012)
(うち年金)		(517)	(539)
(うち給付金)		(2,305)	(2,436)
(うち解約返戻金)		(158)	(158)
(うちその他返戻金)		(10)	(11)
(うち再保険料)		(127)	(327)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		—	120
支 払 備 金 繰 入 額		—	120
責 任 準 備 金 繰 入 額		—	—
資 産 運 用 費 用		272	10
(うち支払利息)		(5)	(3)
(うち有価証券売却損)		(17)	(0)
(うち為替差損)		(0)	(6)
(うち特別勘定資産運用損)		(249)	(—)
事 業 費		2,533	3,135
そ の 他 経 常 費 用		517	281
経 常 利 益		628	15
特 別 利 益		—	—
特 別 損 失		2	19
固 定 資 産 等 処 分 損		—	16
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		2	3
税 引 前 四 半 期 純 利 益 (又は税引前四半期純損失)		626	△3
法 人 税 及 び 住 民 税		2	2
法 人 税 等 調 整 額		—	—
法 人 税 等 合 計		2	2
四 半 期 純 利 益 (又は四半期純損失)		624	△5

## 注記事項

(四半期貸借対照表関係)

平成24年度第3四半期会計期間末

1. 有価証券の評価基準及び評価方法  
有価証券の評価は、売買目的有価証券については時価法（売却原価の算定は移動平均法）、その他有価証券のうち時価のあるものについては12月末日の市場価格等に基づく時価法（売却原価の算定は移動平均法）、時価を把握することが極めて困難と認められるものについては移動平均法による原価法によっております。なお、その他有価証券の評価差額については、全部純資産直入法により処理しております。
2. 責任準備金の積立方法  
責任準備金は、保険業法第199条において準用する同法第116条の規定に基づく準備金であり、保険料積立金については、次の方式により計算しております。  
（ア）標準責任準備金の対象契約については、金融庁長官が定める方式（平成8年大蔵省告示第48号）  
（イ）標準責任準備金の対象とならない契約については、平準純保険料式
3. 有形固定資産の減価償却累計額  
有形固定資産の減価償却累計額は、131百万円であります。
4. 担保に供されている資産  
担保に供されている資産の額は有価証券202百万円（時価）であります。このうち、保険業法第190条に基づき日本における営業のために供託資金として差し入れているものが202百万円であります。
5. 外貨建資産  
外貨建資産の額は206百万円であります。（主な外貨額1.1百万米ドルおよび0.9百万ユーロ）
6. 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

## 注記事項

(四半期損益計算書関係)

平成24年度第3四半期累計期間

1. 有価証券売却益の内訳は、国債等債券9百万円、その他の証券10百万円であります。
2. 有価証券売却損の内訳は、国債0百万円であります。
3. 経常費用その他には、2008年8月31日付けで共済会ファミックスより包括移転を受けた保険契約に係る清算見積り額160百万円が含まれております。
4. 再保険収入には、共同保険式再保険に係る金額が406百万円含まれており、そのうち出再保険事業費受入は378百万円となります。再保険料には、共同保険式再保険に係る金額が278百万円含まれております。
5. 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。



## 5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	平成23年度 第3四半期累計期間	平成24年度 第3四半期累計期間
基礎利益 A	589	△30
キャピタル収益	56	19
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	56	19
金融派生商品収益	—	—
為替差益	—	—
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	17	6
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	17	0
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	—	—
為替差損	0	6
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	39	12
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	628	△17
臨時収益	—	33
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	33
個別貸倒引当金戻入額	—	—
その他臨時収益	—	—
臨時費用	—	—
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	—	—
個別貸倒引当金繰入額	—	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	—	33
経常利益 A + B + C	628	15

## 6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	平成23年度末	平成24年度 第3四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	4,216	4,225
供託金等	200	200
価格変動準備金	46	49
危険準備金	763	729
一般貸倒引当金	—	—
その他有価証券の評価差額×90% (マイナスの場合100%)	54	137
土地の含み損益×85% (マイナスの場合100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	3,049	3,147
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	△969	△1,103
持込資本金等	1,070	1,064
控除項目	—	—
その他	—	—
リスクの合計額		
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	743	720
保険リスク相当額 R1	228	214
第三分野保険の保険リスク相当額 R8	352	325
予定利率リスク相当額 R2	2	2
最低保証リスク相当額 R7	31	23
資産運用リスク相当額 R3	397	420
経営管理リスク相当額 R4	20	19
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	1,134.2%	1,172.3%

(注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条、第161条、第162条及び、第190条、及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

2. 「最低保証リスク相当額」には、標準的方式を用いて計算された額を記載しています。

## 7. 特別勘定の状況

### (1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	平成23年度末		平成24年度 第3四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額保険	—	—	—	—
個人変額年金保険	1,410	—	1,129	—
団体年金保険	—	—	—	—
特別勘定計	1,410	—	1,129	—

### (2) 保有契約高

- ・個人変額保険

該当ありません。

- ・個人変額年金保険

(単位：千件、億円)

区 分	平成23年度末		平成24年度 第3四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	0	15	0	11
合 計	0	15	0	11

## 8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。

### (参考) 証券化商品等の投資及びサブプライム関連投資の状況 平成24年度第3四半期

該当ありません。